in Hispania,
ut appareret
eum agitare in animo
bellum majus quam
quod gereret,
et, si vixisset diutius,
Pœnos
illaturos fuisse Italiæ,
Hamilcare duce,
arma quæ intulerunt
ductu Hannibalis.
Mors peropportuna
Hamilcaris
et pueritia Hannibalis
distulerunt bellum.
Hasdrubal medius
inter patrem ac filium
obtinuit imperium,
ferme octo annos,
ascitus gener
ob indolem animi
et, quia erat gener,
positus in imperium
opibus factionis Barcinæ,
quæ erant
plus quam modicæ
apud milites plebemque,
sane haud
voluntate principum.
is,
gerens plura
consilio quam vi,
auxit rem Carthaginiensem
magis hospitii
regulorum
novisque gentibus
conciliandis
per amicitiam principum
quam bello aut armis.
Ceterum pax fuit ei
tutior nihilo :
quidam barbarus
obtruncat eum palam
ob iram domini
interfecti ab eo;
comprehensusque
ab circumstantibus
vultu haud alio
quam si evasisset,
cum quoque

en Espagne,
qu'il apparut
lui agiter dans son esprit (méditer)
une guerre plus grande que
celle-qu'il faisait,
et, s'il avait vécu plus longtemps,
les Carthaginois
avoir dû porter contre l'Italie,
Amilcar étant général,
les armes qu'ils portèrent
sous la conduite d'Annibal.
La mort très-opportune
d'Amilcar
et la jeunesse d'Annibal
différèrent la guerre.
Asdrubal milieu (tenant le milieu)
entre le père et le fils
occupa le pouvoir
presque huit ans,
choisi comme gendre par Amilcar
à cause des qualités de son esprit
et, parce qu'il était gendre,
placé au pouvoir
par l'influence de la faction Barcine
influence qui était
mieux que modique (grande)
chez les soldats et le peuple,
et sans doute non
par la volonté des grands.
Celui-ci (Asdrubal),
faisant plus de choses
par la prudence que par la force
augmenta la puissance carthaginoise
plutôt par les hospitalités (alliances)
des petits-rois
et par les nouvelles peuplades
devant être conciliées
au-moyen-de l'amitié des chefs
que par la guerre ou les armes.
Au reste la paix ne fut pour lui
plus sûre en rien (ne le garantit pas);
un certain barbare
égorge (égorgea) lui en-public
par colère à cause de son maître
ayant été tué par lui (Asdrubal);
et saisi
par ceux qui se tenaient autour
le visage non autre
que s'il eût échappé.
lorsque aussi

oris ut, superante lætitia dolores, ridentis etiam speciem præbuerit.

Cum hoc Hasdrubale, quia miræ artis in sollicitandis gentibus imperioque suo jungendis fuerat, fœdus renovaverat populus Romanus, ut finis utriusque imperii esset amnis Hiberus Saguntinisque mediis inter imperia duorum populorum libertas servaretur.

III. In Hasdrubalis locum extemplo juvenis Hannibal in prætorium delatus imperatorque ingenti omnium clamore atque assensu appellatus erat; haud dubia res fuit quin prærogativa militaris, quam favor plebis sequebatur, etiam ab senatu comprobaretur. Hunc vixdum puberem Hasdrubal litteris ad se accersierat, actaque res etiam in senatu fuerat. Barcinis nitentibus ut assuesceret militiæ Hannibal atque in paternas succederet opes, Hanno, alterius factionis princeps: « Et æquum postulare videtur, inquit, Hasdrubal, et ego tamen non censeo quod petit tribuendum. » Cum admiratione tam ancipitis sententiæ in se omnes convertisset: